
1 
 

Eldo Rádlo 

Komentář k jednotlivým zastavením 

jako součást prováděcích výkresů 

Zastavení č. 1 – Energie 

 Cihlová zaklenutá konstrukce pece na chleba na masivním základě (kámen, 

cihly jiné barvy, gabiony). Podle konstrukce zvolit hloubku založení do země. 

 Zepředu kovová dvířka, v zadní stěně otvor - odtah spalin pomocí kouřovodu 

(připevnění 2x do konstrukce krovu zastřešení, např. okapové příponky). 

 Trámová konstrukce zastřešení pece. Smrkové dřevo. Jednoduchá sedlová 

konstrukce na čtyřech sloupkách. Mezi sloupky dvě podélné lavice. Nahoře 

zpevnění pásky (zavětrování). Tesařská vazba. Ošetření dřevěných konstrukcí 

kvalitním nátěrem (např. oleje PNZ). 

 V konstrukci krovu prkenná police (prostor na uložení dříví). 

 Sloupky osazeny na kovových patkách zabetonovaných do země. 

 Krytina: lepenka (asfaltový pás), oplechování. 

 Ve štítových prknech vyříznuté siluety tří klasů. 

 Na klenbě pece shora připevněné 2 kovové mřížky, které chrání 2 keramické 

puzzle (před spadnutím, odcizením) – skládačka pro děti. 

 Tabulka s popisem zastavení. Materiál: potištěný dibond. Ta bude u všech 

zastaveních. 

 Aktivity: pečení chleba, pizzy, skládání puzzle (v kleče na lavicích), posezení, 

schování před deštěm. 

 

Zastavení č. 2 – Rytmus 

 Čtyři fošny v řadě, osazené na ocelových profilech tvaru L zabetonovaných do 

země.  

 Ve třech vytvořených prostorách připevněny hudební nástroje: didgeriddo na 

otočné kovové konstrukci (možnost foukání pro návštěvníky různého vzrůstu), 

dřevěný xylofon s paličkami, kovové svařované bicí zvonce s paličkami. 

 Pultová střecha z příčných prken, sestavených, překrytých a černobíle 

natřených tak, aby ze shora (silnice nad zastavením), připomínala klaviaturu.  

 Materiál: smrk. Kvalitní nátěr dřevěné konstrukce - svislé konstrukce 

namořeny, střecha natřena barvou (např. Herbol). 

 Aktivity: hra na hudební nástroje, hledání rytmu. 



2 
 

Zastavení č. 3 – Intuice 

 Kovový anděl zavěšený ve stromoví na ocelových lankách. Kovářská práce. 

Ošetření stromů v místech závěsů. Materiál: ocel ošetřená kvalitním nátěrem 

(např. Hostagrund) 

 Doplňkové konstrukce: mostek přes potok, čtvercové nebo obdélníkové 

podium, lavice. Inspirace místem. Materiál: smrk ošetřený nátěrem (např. 

oleje PNZ). 

 Tabulka s popisem zastavení. Materiál: potištěný dibond. Tabulka umístěna na 

samostatné dřevěné konstrukci, dřevěném sloupku s dřevěnou podložkou pod 

tabulku. Sloupek osazen na ocelovém profilu ve tvaru L připevněným do 

země. 

 Aktivity: pobídka k zastavení a k odpočinku u potoka, pozorování tekoucí 

vody, hry v lese. 

 

Zastavení č. 4 – Rodina 

 Dvanáct postavených fošen umístěných do kruhu – symbolického tvaru 

hnízda. Fošny osazeny na dvojicích ocelových profilů ve tvaru L připevněných 

do země. Materiál modřín, bez povrchového nátěru. 

 Fošny v horní části propojeny přišroubovanými ocelovými pásky tak, aby pásky 

vytvářely pocit propletení. Kovové pásky ošetřeny nátěrem (např.Hostagrund) 

 Vstup do vnitřního prostoru zajištěn mezi dvěma fošnami osazením lítaček 

(dvě dřevěná křídla na dvojicích lítacích pantů) – symbol vylétnutí z hnízda. 

 V horní části vždy dvě fošny (sousedící přes dvě další fošny) spojeny 

modřínovým prknem. Když se takto propojí všechny prkna dokola – 

vzájemným propletením, umocní to pocit uvnitř hnízda, zmenší se výhled 

směrem k obloze. Prkna z modřínového dřeva, slabá, aby šla proplétat mezi 

sebou, bez nátěru – efekt stárnutí dřeva. 

 Na vnitřní straně fošen „ptačí galerie“, obrázky ptáků žijících v okolní krajině. 

Materiál: keramické desky zapuštěné do plochy fošen + přichycení lepením a 

vruty. Počet desek: 10.  

 Uprostřed hnízda dřevěná lavice ve tvaru kruhu. Osazená na ocelových 

profilech a připevněná do země. Materiál: smrk, ošetřeno nátěrem. 

 Aktivity: pozorování ptačí galerie, poznávání ptáků, prolézání mezi fošnami, 

nalézání pocitu bezpečí uvnitř (rodinného) kruhu, naslouchání, co se děje 

venku, vzhlédnutí k obloze. 

 

 



3 
 

Zastavení č. 5 – Poznání 

 Kovová konstrukce připevněná do země zabetonováním. Oblouky z pásoviny, 

spodní část nohou z plechu, svařenec. Ošetřeno barevným nátěrem. 

 Do svařence vsazen a přišroubován oboustranně výtvarně pojatý půlkruh. 

Z čelní strany zobrazeno sedm různých stromů, ze zadní strany zobrazena 

duha. Ve kmenech stromů otvory v pravidelných odstupech tak, aby na zadní 

straně byl vždy jeden otvor v jedné barvě duhy. Materiál voděodolná 

překližka.  

 Nad obloukem spodní části nohou vyvrtáno sedm otvorů. V nich je pomocí 

kovových kroužků a řetízků zavěšeno sedm dřevěných kolíků, každý z jiného 

dřeva. Každý kolík je na svém konci natřen barvou (každý kolík jinou) a 

vypálením pájkou označen patřičným nápisem dřeva. Barvy na kolíkách 

odpovídají barvám duhy. 

 Aktivity: poznávání dřevin (očima siluety nakreslených stromů, hmatem druh 

dřeva), možnost vlastní kontroly správnosti podle barev – správná odpověď je 

dána umístěním kolíku jedné barvy do pole duhy shodné barvy. Dřevěná 

zvonkohra, kolíky ve větru vydávají dřevěné zvuky. 

 

Zastavení č. 6 – Rovnováha 

 Konstrukce dřevěné lavice na kovové hřídeli tak, aby se mohla houpat. 

Houpavý pohyb lavice omezen její konstrukcí. Lavice umístěna na vodorovně 

umístěném trámu, který je součástí celkové konstrukce. Dvě pevné části lavice 

u bočních fošen. Sedák levice u styků pevných a pohyblivých částí zúžen tak, 

aby připomínal zobáčky vah. 

 Boky ze dvou fošen. Fošny osazeny na ocelových profilech tvaru L zabetono- 

vaných do země. 

 Spodní trám prochází fošnami a je začepován z vnějších stran dřevěnými klíny. 

 Pod střechou svisle umístěna tenčí fošna (nebo široké prkno) jako zavětrování 

konstrukce. 

 Na bočnicích uvnitř umístěny otočné dřevěné tvary se zabudovanými 

bublinkami z vodováhy. Připevnění pomocí šroubů. 

 Konstrukce střechy ze širokých fošen, popř. širokých prken. Možno zakrýt 

lepenkou. 

 Materiál: střecha, boky – modřín, trám, boky lavice – smrk, sedák lavice – dub. 

 Kvalitní nátěr dřevěných konstrukcí (mořidla, oleje, např. PNZ). 

 Aktivity: hledání rovnováhy poposedáváním na houpací lavici, pohupování, 

hledání rovnováhy otáčením dřevěných obrazců, odpočinek s výhledem. 



4 
 

Zastavení č. 7 – Koloběh 

 Výtvarné znázornění mlýna, jehož kolo se otáčí. Lopatkami připomíná vodní 

mlýn, výtvarným zpracováním mlýn větrný. 

 Dřevěná konstrukce kola. Stěnu kola tvoří dvě vrstvy prken kolmo na sebe 

vzájemně položených a zpevněných vruty. Uprostřed kol otvory pro umístění 

kovového pouzdra, které bude přišroubováno na obě stěny kola. Stěny kola 

po obvodu propojeny dřevěnými madly, jejich pomocí se bude kolo roztáčet. 

 Kolo osazeno na kovovou hřídel, kterou ponesou dvě dubové fošny ve tvaru 

budovy mlýna. Fošny osazeny na ocelových profilech tvaru L zabetonovaných 

do země. 

 V přední stěně kola osazeny keramické destičky s příběhem koloběhu života. 

Destičky zapuštěny do dřevěné konstrukce a přilepeny v místě kolem hřídele 

tak, aby byly zakryty plechovým kruhem. Při otáčení kola se budou postupně 

jednotlivé obrázky objevovat v okénku mlýna na jeho čelní straně. 

 Materiál: kolo – smrk, mlýn – dubové fošny, hřídel, pouzdro – ocel. 

 Vše natřeno kvalitními nátěry. 

 Aktivity: otáčení kola, pozorování příběhu koloběhu života, pobyt v blízkosti 

potůčků a vrb. 

 

Zastavení č. 8 – Slovo 

 Pět sad písmen abecedy, ze kterých lze odsunutím na druhou stranu 

sestavovat různá pětipísmenová slova.  

 Písmena na dibondových deskách, oboustranně potištěných/polepených, 

vytvořené slovo bude na obou stranách. 

 Desky s dírkou umístěny na ocelových tyčích, které budou připevněny na dvou 

sloupcích připomínajících pastelky. Sloupky osazeny na ocelových nosnících 

zabetonovaných do země. Materiál: smrk. 

 Vše natřeno kvalitními nátěry. 

 Aktivity: Hraní si s písmeny, tvorba různých slov, zanechání vzkazu 

kolemjdoucím, kolemjedoucím. 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Zastavení č. 9 – Harmonie 

 Dřevěná tabule s umístěním barevných očí z hutního skla. 

 Konstrukce ze dvou sloupků, do kterých jsou osazena vodorovná prkna 

s perem a drážkou – zpevnění konstrukce proti průhybu. Volně na sobě. 

Sloupky osazeny na ocelových nosnících ve tvaru L zabetonovaných do země. 

 V prknech jsou do vybrání ve tvaru očí vlepena (transparentním silikonem) 

hutní skla. Skla mají barvu čaker tak, jak jdou po sobě.  

 Skla zakryta kovanými rámečky, které jsou z obou stran a jsou vzájemně 

prošroubovány v horní části (umožněn pohyb sesychajícího dřeva). 

 Vedle skel z jedné strany vybrání v prknech na nohy (širší) a od určité výšky 

vybrání na ruce (úzké), které umožní dětem vylézt výše. 

 Vedle skel na druhé straně výtvarně znázorněn člověk. 

 Nad tabulí konstrukce střechy ze tří zaoblených podélných prken, na kterých 

je zhotoveno prkenné bednění a krytina z lepenky. 

 Součástí zastavení bude polehávací lavice. Nejlépe pro dva. 

 Materiál: smrk. 

 Vše natřeno kvalitními nátěry (mořidla, oleje, např. PNZ). 

 Aktivity: barevné průhledy na Ještědský hřeben, spočinutí. 

 

Zastavení č. 10 – Láska 

 Zvonička zhotovená z trámů podlahových prken tak, aby při zavřených dveřích 

nepropouštěla světlo a byla v ní tma. Návštěvník hledá po tmě otočná kolečka 

s proraženými otvory a jejich otáčením pouští do tmavého prostoru světlo. 

Zároveň těmito otvory vidí ven. 

 Konstrukce čtvercového půdorysu. Čtyři sloupy, do nich připevněna 

vodorovná podlahová prkna. Z čelní strany dveře otvíravé ven. Podlaha a 

strop z podlahových prken.  

 Na třech stranách vně zvoničky umístěny sedáky lavic. 

 Konstrukce krovu zakrývá zvoničku, nese zvon, na který se dá zazvonit uvnitř 

zvoničky (táhlo skrz strop). 

 Krytina z lepenky + oplechování. 

 Zvonička připevněna na čtyři betonové patky tak, aby byla nad zemí 

 Materiál: smrk. 

 Vše natřeno kvalitními nátěry (mořidla, oleje, např. PNZ) 

 Aktivity: pobyt ve tmě – možnost usebrání, hledání otvorů pro světlo – 

paprsků lásky, zazvonění, posezení na lavičkách. 

 



6 
 

Zastavení č. 11 – Změna 

 Pole černobílých válečků pro kreslení jejich otáčením. 

 Dřevěné válečky umístěny na ocelových tyčích tak, aby se jimi dalo volně 

otáčet. Natřeny z poloviny na bílo, z poloviny na černo. Tyče zakotveny do 

boků. Mezi jednotlivými válečky podložky vymezující polohu a umožňující 

otáčení jednoho válečku po druhém. 

 Dřevěná konstrukce ze dvou boků (jen z části opracované fošny), zad (prkna 

na vodorovno) a pultové stříšky (podélná prkna). Materiál: smrk nebo modřín, 

krytina stříšky: lepenka. 

 Vše natřeno kvalitními nátěry (mořidla, oleje, např. PNZ, barva na kov). 

 Bočnice osazeny na ocelových nosnících ve tvaru L zabetonovaných do země. 

 Aktivity: Kreslení pomocí otáčení válečků, hledání a nalézání tvarů, černá a 

bílá barva, pozorování změny obrazu, pohybu v lese. 

 

Zastavení č. 12 – Čas 

 Dvanáct žulových sloupků (patníků od cesty) umístěných do kruhu. Dvanáct 

měsíců. Sloupky vsazeny do země a zabetonovány. 

 U každého patníku zabetonovaná keramická destička s měsíčním znamením, 

tedy dvanáct měsíčních znamení. 

 Uprostřed kruhové ohniště ze zahnutých (studničních) cihel. Kolem ohniště 

opět kruhové plocha z položených cihel do štěrkové drti. 

 Na cihlové ploše volně umístěno devět dubových špalků. Špalky znázorňují 

devět planet. Každý špalek označen příslušným názvem planety (např. vyrytí 

dlátem). Špalky dřevorubecky opracované pilou. Mohou mít drobnou opěrku. 

 Aktivity: Rozdělání ohně – v daném znázornění Slunce, pohybování 

s planetami v podobě špalků, hledání svého znamení, posezení, výhled do 

kraje. 

 

 

Tabulky s popisem 

 Na všech zastaveních budou připevněny tabulky s popisem. Tabulky budou 

velikosti A4, materiál potištěný dibond. 

 Popis: povídání o symbolu zastavení, část legendy, pobídka, mapka celé stezky 

s označením místa daného zastavení. 

 Překlad do polštiny, němčiny nebo angličtiny. 

 

 



7 
 

Patníčky orientačního systému  

 Patníčky budou tvořit orientační systém mezi jednotlivými zastaveními na 

středním a velkém okruhu. Budou umístěny podél cest a na rozcestích tak, aby 

usnadnily pro návštěvníky snadnou orientaci na stezce. 

 Předpokládaný počet: 50 – 60 ks. 

 Kulaté sloupky ze smrkového dřeva nahoře zaoblené. Výška cca 50 – 60 cm. 

 V horní části natřeny tři vodorovné pruhy kolem dokola (jsou vidět ze všech 

stran) v barvách znaku obce – světle modrá, žlutá, bílá. 

 Patníčky osazeny na ocelový nosník ve tvaru L, který bude do země připevněn 

zatlučením. V patníčku svislá drážka pro zapuštění nosníku. 

 

Zastavení malého okruhu 

 Malý okruh určen pro nejmenší návštěvníky. 

 8 zastavení, každé věnované jednomu lesnímu zvířeti (veverka, zajíc, liška, 

divočák, jelen, ježek, zmije, jezevec). 

 Dřevěná nízká konstrukce nesoucí tabulku formátu A3 z dibondu, na které je 

popis: zajímavosti ze života zvířete, úkol pro děti, nákres stop apod. 

 Konstrukce ze smrkového dřeva, natřené kvalitním nátěrem. Nohy osazeny na 

ocelových nosnících ve tvaru L připevněných do země zatlučením. 

 Nad nohami na horní desce přišroubovány dvě otočné kostky. Na nich ze čtyř 

stran nákresy rozfázovaného pohybu, který je pro dané zvíře typický. 

Otáčením se obrázky uvedou do pohybu. 

 Orientačním systémem, ukazateli cesty mezi jednotlivými zastaveními budou 

na stromech nastříkané značky – obrázek veverky nebo jejich stop. 

 

Lavičky pro posezení 

 Na stezce jsou umístěny na vhodných místech lavičky. 

 Předpokládají se tři, z toho jedna kolem lípy u zastavení Slovo. 

 Konkrétní podoba bude upřesněna před výrobou. 

 Materiál: kovová konstrukce zapuštěná do země, zabetonována, a na ní 

sedáky z dubových prkýnek. Vše ošetřeno kvalitními nátěry. 

 

 

V Poustce dne 24.5.2017 

Vypracoval: Miroslav Novák 


